P. Dam.  
Rupert.  
Bernard

August.

Ienac.  
Mart.  
Theod.

Euthym  
Ioann.  
Climac.  
Novar.

Gerson.

Sanct.

Gisland

Apont.  
Cornel.  
Alspid.

Imitati sunt Scripturæ usum Expositores facti. Sandius in *Paraphr.* cap. 7. v. 6. *Daniel. Pennata alis: & cap. 9. num. 128. Occiditur Christus, & non erit in vivis*. Gislandis in 8. *Joan.* Dub. 17. *Filius veracis veritatis*. Aponte in *Sapient.* 1. v. 13. *Letatur, & gaudet*. Cornel. Alapide in 2. ad *Thess.* 3. 17. *Salutationem hanc, qua vos saluto ego Paulus, & 1. Cor. 14. 19. ex Anselm. Intelligentia mea, qua ego ipse intelligo ea, qua ipse loquor*.

Dixi, *Imitati sunt*: quippequam Sacra Pagina Tautologijs abundat, maximè in fonte Hebræo, & Græco. Igitur ubi *Vulgata: Elevatis oculis vidit*. Genes. 13. 10. 22. 13. & 34. 1. Hebraico, Græco, & Chaldæo idiomate: *Oculis vidit: Vidit oculis suis: Respicitens vidit*. Plerique Doctorum, aquilæ magnarum alarum, ut suis ingeniosis expositionibus medullam cæci lepide tollant, & enucleatione veritatis in vocibus consulto reclusæ, sensum legitimum ignaris aperiant; Septuag. Interp. lectiones, vel Hebrææ, aut Græcæ lingue phrasæ (quas vocant *Idiotismos*) cogitatu apprimè respondentes, in medium statuunt. Sic *Numer.* 11. v. 32. pro *Sicaverunt* (quod N. Vul-

gata) *Expandendo expandunt coturnices per gyrum: & Genes. 44. v. 5. Scyphus, quem furati estis, ipse est in quo vivit Dominus meus, & in quo augurari solet*. Septuag. le- çio: *In quo augurio auguratur*. Græca ad illud *Tobie* 5. v. 19. *Ex magno genere es sus, legit: Non erraverunt in errore. Pro Cogitationes fideles fidelitate*. Pro *Cantabitur canticum cum suavitate*. Mich. 2. v. 4. *Lamentabitur lamentum lamenti*. Ne fastidio sint, plurimis superfedo. At sciendum, aliquid peculiare aliquando habere huiusmodi *Idiotismos*, seu Hebraismos, sicut contingit in qualibet lingua. v. g. *Num.* 30. 3. *Si qui virorum votum Domino voverit*, ubi Hebr. *Ligaverit ligamen super animam*: ut explicetur propositum irrefragabile in voto, cum poena fractionis. *Preputiare preputium*, ad illud *Levit.* 19. 23. idest, esse immundum. *Seminari semine*, ad illud *Num.* 5. 28. nempe, concipere. *Cingi cingulo*, ad illud 3. Reg. 2. 2. hoc est, virum se gerere. *Confessari confestando*, quod etiam sæpe in *Vulgata*, significat aliquem coram testibus admonere. Plura prætermitto brevitate gratiæ.

3 Ex his liquet, quomodo intelligendû, in Scriptura esse Tautologias, & non esse atque quo pacto Sancti PP. & DD. negent, & alruant. Dummodò Tautologia, seu Pleonasmus accipiatur formaliter; relegere debemus huiusmodi schema à Sacro eloquio: si verbaliter tantum admitti censeo. Ratio patet demonstrativa. Constitutum enim Tautologia formalis est eiusdem sententia repetitio: perperam erit formalis Tautologia, ubi illa repetitione formatur alia sententia. Clarius ergo patebit infra. Sacra Tautologia in repetitione propter repetitionem gaudent distincto conceptu formali, ac habent verba materialiter prolata in Tautologijs cuiuslibet scripturæ profana. Hæc enim tantum valent, quantum sonant; ut patet testimonijs prædictis, & in pervagato Virgilij (etsi propugnatores habeat) *Faciem mutatus, & ora*. Quid amplius per *Ora*, quam per *Faciem* Poëtarum facile Primas enunciat? Nihil. Verba utique glomerat. Semper idem sub eodem: eam purus putus circulus sit, seipsam involvens; de quo dicere quimus, quod ipse aliò: *Sequiturque sequentem*. In facris verò Tautologijs possunt aliter, quam prout iacent, intelligi nuda propositiones, seu themata: idest, habere alium sensum formalem (imò plures) discretum à conceptu expresso per verba. Perspicue constat. *Psalm.* 117. v. 18. dicitur: *Castigans castigavit me*

Certum  
quod ha-  
bet idio-  
tismum,  
in  
qualibet  
lingua.

Quo pã-  
do sine  
et mu-  
sio in  
Scriptu-  
ra vocat  
Tautolo-  
gicæ.

Virgil.

# & operis argumentum.

Hieron.

Beda.

Tautolo-  
gia non  
Tautolo-  
gicæ.

Sanct.

Ulpian.  
Bild.  
laon.  
Decian.  
Menoc.  
Tutch.

*Dominus*. Genes. 2. vers. 17. *Morte morieris*. Si huiusmodi propositum non haberet sensum alium distinctum à conceptu expresso, seu verbaliter prolato; esset profectò formaliter tautologicum: cum autem sententia polleat alia significatione (siquidem homo non moritur morte, cum habeat gratiam, vitæ vitam, ut dicitur Ioann. 8. v. 51. & 11. v. 25. *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet*. Et possit micat dilectio, quæ videtur castigatio, uti dicitur cum, Hebr. 12. v. 6. cum 1. *Ioann.* 3. v. 14. & *Apocal.* 3. v. 19.) hinc est, quod vocaliter tantum sententia sit tautologica: igitur continent eundem sensum verborum, non tamen eundem sensum animi, mytheria, & profunditate arcanorum maximam, ad quorum intelligentiam verba repetita deserviunt; & quibus excitatur animus, & rationis acies, ut sub illo prolato magnum aliquid & excelsum consideret, quod pulsanti aperitur.

4 Auctores præfati incipientur in Scriptura Tautologias. Hierarches Sacrarum literarum Hieronymus (estò miretur Doctus, Gaspar Sanctius) asserit inventiri. Bene omnes. Illi à Scriptura Pleonasmos, & similia schemata arcent; quia eiusdem sententia per alia, atque alia in illis sit repetitio: *Et in libris sacris* (ut idem Hieronym. ait in cap. 3. *Epist.* ad *Ephes.*) *singuli sermones, syllaba, apices, & puncta plena sunt sensibus*. Astipulatur N. V. Beda ferè eisdem verbis, *Homil.* in illud Evangelij: *Lota unum, aut unus apex*. Hieronymus haud excludit Tautologias, imò amplectitur; sed vocaliter tantum. Ipse lib. 1. *Comm.* in *Matth.* dicit: *Quæ minima putantur in lege, sacramentis spiritualibus plena sunt*. Patet ergò voces tautologicas, componentes orationes, admitti; sed non tautologicè componentes, uti apparet in profanis. Tautologias in quam, & non tautologicè; *Cum studium ardens* (verba Sanctij sunt in *Cant.* 1. v. 1.) *& conatum ingentem indicet vox addita, quæ nihil videtur addere sententia*.

5 Quid in facris, si in profanis etiam sensum à communi interpretatione geminatio sciungit? Vide leg. *Si stipulatus* ff. de *Usuris*. Leg. *Ballista*, ff. ad *Senat. Consult. Trebellian.* Ulpian. in leg. 1. ff. *Nauta caup.* *Baldum Consul.* 174. num. 1. *Volum.* 3. *laon.* in leg. *Cum filio familias*, num. 65. ff. de *Legatis* 1. *Tiber. Decian. Consul.* 3. num. 18. & 19. *Volum.* 2. *Menoch.* lib. 4. *Præsumpt.* 81. num. 24. *Card. Tutch. tom.* 8. *conclus.* 158. num. 2. ubi: *Verba geminata habent virtutem omni modo*. Hucque